Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0024| E-mail: depdmcrh@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CRH

COMUNICADO – CENTRO DE RECURSOS HUMANOS – Nº 129/2022

Data: 19/05/2022

Assunto: Bolsa do Povo Educação Responsáveis – Formação

Prezados (as),

Retransmitimos a seguir, informações enviadas pela Coordenadoria de Gestão de Recursos

Humanos por meio do COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO SUBSECRETARIA / CGRH nº 125, de 17-

05-2022:

Informamos que desde 16/05/2022 até 20/05/2022, renovamos o ciclo de Formação Inicial

para o Bolsa do Povo Educação – Ação Responsáveis.

As apresentações foram reformuladas e serão transmitidas ao vivo no canal Bolsa do Povo

das 8h às 12h, com reprise das 13h às 17h e das 17h às 21h, ou seja, os beneficiários que ao longo

desses dias tiverem o Termo de Compromisso e o Termo de Responsabilidade inseridos na

Plataforma deverão iniciar a formação.

Vale ressaltar que a entrada dos beneficiários é constante, devendo a formação ser

iniciada no dia útil subsequente à inserção dos termos no sistema, isto é, a formação ao vivo da

semana do 16/05 destina-se apenas aos beneficiários que cumprirem as condições listadas acima.

Cumpre destacar que, após o envio dos termos no sistema, o beneficiário e a unidade

receberão o e-mail contendo o login e a senha para acesso ao CMSP. Nos casos em que, confirmado

o envio dos termos, o beneficiário não receber o e-mail, as unidades escolares deverão prestar o

apoio necessário, inclusive disponibilizando a formação no CMSP para o beneficiário. O trio gestor

já possui acesso ao Canal Bolsa do Povo.

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0024| E-mail: depdmcrh@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CRH

Nos casos em que o beneficiário não assistir à formação no próprio login, após a finalização

das 20 horas necessárias (composta por 5 módulos de 4h), a unidade escolar deverá apontar na SED,

fidedignamente, as datas em que o beneficiário assistiu à formação para fins de aprovação na

formação inicial.

Atenciosamente,

Irihá de Oliveira Takezawa

Diretor I - Núcleo de Administração de Pessoal

Carmen Lúcia dos Santos Gomes

Diretor II - Centro de Recursos Humanos

De acordo:

José Ailton Agostini

Dirigente Regional de Ensino